SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 21/2021/PROGRAD

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O APOIO PEDAGÓGICO
LICENCIANDOS/AS NA ESCOLA

Edital n° 21/2021/PROGRAD – RETIFICAÇÃO N° 01

Onde se lê:

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Sergipe – UFS, considerando o disposto na
Resolução nº 11/2014/CONSU, Resolução n°. 08/2016/CONSU, Resolução nº 04/2018/CONSU e o
Decreto nº. 7.234, de 19 de julho de 2010, no uso de suas atribuições, torna pública a abertura de inscrições
para cadastro de reserva para ocupação de vagas ociosas de bolsas do Apoio Pedagógico Licenciandos/as
na Escola, dos cursos de Licenciatura em Artes Visuais, Ciências Biológicas, Dança, Pedagogia, História,
Letras Espanhol presencial e EAD, Geografia, Letras Inglês presencial, Pedagogia e Química.

22. Os e-mails dos/as coordenadores/as dos Planos de Trabalho para envio de inscrição e
documentação estão listados abaixo:

APOIO PEDAGÓGICO LICENCIANDOS/AS NA ESCOLA

Campus Núcleo
Título do Plano de

Trabalho
Coordenador/a do
Plano de Trabalho

E-mail para envio de inscrição e
documentos

São
Cristóvão

Artes
Visuais

A pesquisa baseada
em arte e a educação

dos sentidos

Marjorie Garrido Severo garridosevero@yahoo.com.br

São
Cristóvão

Artes
Visuais

Ensino: História da
Arte e Desenho

Wellington Cesário cesariow@yahoo.com.br

São
Cristóvão

Ciências
Biológicas

Vivenciando ciência
na escola

Aline Lima de Oliveira
Nemopuceno

aline_limadeoliveira@yahoo.com.
br

São
Cristóvão

Ciências
Biológicas

 Formando
professores de

ciências e biologia
sensíveis à

diversidade cultural
do alunado

Cláudia Nunes Santos cnunes@acadêmico.ufs.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 21/2021/PROGRAD

Laranjeiras

Dança

Laboratório II da
Dança na Educação

Básica

Daniel Evangelista
Moura

dan.moura1@yahoo.com.br

Laranjeiras

Dança

Laboratório I da
Dança na Educação

Básica

Jonas Karlos

jonaskarlos1@gmail.com

Itabaiana

Geografia

Geografia: Professor
em formação para
uma pedagogia da

práxis

Josefa de Lisboa
Santos

josefalisufs@gmail.com

São
Cristóvão

História

Ensino de História e
o “fazer-se”

professor. As
possibilidades das

novas Tecnologias da
Informação e
Comunicação

(NTIC`s)

Edna Maria Matos
Antônio

ednamatos.antonio@gmail.com

São
Cristóvão

História Invertendo a sala de
aula em História

Marcos Silva silva.marcos@uol.com.br

São
Cristóvão

Letras
Espanhol/
presencial

Discursos,
multiletramentos e

educação linguística
em espanhol

Joyce Palha Colaça

joycepalha@acadêmico.ufs.br

São
Cristóvão

Letras
Inglês/

Presencial

Licenciandos/as de
Língua Inglesa na

Escola

Elaine Maria Santos santoselaine@yahoo.com.br

Itabaiana

Pedagogia

Diálogos Formativos
em Educação das
Relações Étnico-
raciais(ERER)

Maria Batista Lima

mabalima.ufs2@gmail.com

Itabaiana

Pedagogia

Experimentações
literárias: artes e

leituras na formação
docente

Roselusia Teresa de
Morais Oliveira

roselusiamorais@gmail.com

Itabaiana Química Transform/ações na
docência em Química

Edinéia Tavares Lopes edineia.ufs@gmail.com

Itabaiana Química  Re/ações na
Docência  em

Química durante o

Edinéia Tavares Lopes edineia.ufs@gmail.com

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 21/2021/PROGRAD

Leia-se:

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Sergipe – UFS, considerando o disposto na
Resolução nº 11/2014/CONSU, Resolução n°. 08/2016/CONSU, Resolução nº 04/2018/CONSU e o
Decreto nº. 7.234, de 19 de julho de 2010, no uso de suas atribuições, torna pública a abertura de inscrições
para cadastro de reserva e para ocupação de vagas ociosas de bolsas do Apoio Pedagógico
Licenciandos/as na Escola, dos cursos de Licenciatura em Artes Visuais, Ciências Biológicas, Dança,
Pedagogia, História, Letras Espanhol presencial, Geografia, Letras Inglês presencial e Química.

22. Os e-mails dos/as coordenadores/as dos Planos de Trabalho para envio de inscrição e

documentação estão listados abaixo:

período da Pandemia
do COVID – 19

Itabaiana

Química

Interdisciplinaridades
na área de

conhecimento
Ciências da Natureza
e suas Tecnologias

Heloísa de Mello

helodemello@hotmail.com

Itabaiana

 Química

Quimicalizando a
Escola: ciência,

experimentação e
recursos didáticos no
processo de formação

de professores

Nirly Araujo dos Reis

nirly-reis@hotmail.com

APOIO PEDAGÓGICO LICENCIANDOS/AS NA ESCOLA

Campus Núcleo
Título do Plano de

Trabalho
Coordenador/a do
Plano de Trabalho

E-mail para envio de inscrição e
documentos

São
Cristóvão

Artes
Visuais

A pesquisa baseada
em arte e a educação

dos sentidos

Marjorie Garrido Severo garridosevero@yahoo.com.br

São
Cristóvão

Artes
Visuais

Ensino: História da
Arte e Desenho

Wellington Cesário cesariow@yahoo.com.br

São
Cristóvão

Ciências
Biológicas

Vivenciando ciência
na escola

Aline Lima de Oliveira
Nemopuceno

aline_limadeoliveira@yahoo.com.
br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 21/2021/PROGRAD

São
Cristóvão

Ciências
Biológicas

 Formando
professores de

ciências e biologia
sensíveis à

diversidade cultural
do alunado

Cláudia Nunes Santos cnunes@academico.ufs.br

Laranjeiras

Dança

Laboratório II da
Dança na Educação

Básica

Daniel Evangelista
Moura

dan.moura1@yahoo.com.br

Laranjeiras

Dança

Laboratório I da
Dança na Educação

Básica

Jonas Karlos

jonaskarlos1@gmail.com

Itabaiana

Geografia

Geografia: Professor
em formação para
uma pedagogia da

práxis

Josefa de Lisboa
Santos

josefalisufs@gmail.com

São
Cristóvão

História

Ensino de História e
o “fazer-se”

professor. As
possibilidades das

novas Tecnologias da
Informação e
Comunicação

(NTIC`s)

Edna Maria Matos
Antônio

ednamatos.antonio@gmail.com

São
Cristóvão

História Invertendo a sala de
aula em História

Marcos Silva silva.marcos@uol.com.br

São
Cristóvão

Letras
Espanhol/
presencial

Discursos,
multiletramentos e

educação linguística
em espanhol

Joyce Palha Colaça

joycepalha@academico.ufs.br

São
Cristóvão

Letras
Inglês/

Presencial

Licenciandos/as de
Língua Inglesa na

Escola

Elaine Maria Santos santoselaine@yahoo.com.br

Itabaiana

Pedagogia

Diálogos Formativos
em Educação das
Relações Étnico-
raciais(ERER)

Maria Batista Lima

mabalima.ufs2@gmail.com

Itabaiana

Pedagogia

Experimentações
literárias: artes e

leituras na formação
docente

Roselusia Teresa de
Morais Oliveira

roselusiamorais@gmail.com

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 21/2021/PROGRAD

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, 27 de abril de 2021.

Prof. Dr. Dilton Cândido Santos Maynard

Pró-Reitor de Graduação

Itabaiana Química Transform/ações na
docência em Química

Edinéia Tavares Lopes edineia.ufs@gmail.com

Itabaiana Química  Re/ações na
Docência  em

Química durante o
período da Pandemia

do COVID – 19

Edinéia Tavares Lopes edineia.ufs@gmail.com

Itabaiana

Química

Interdisciplinaridades
na área de

conhecimento
Ciências da Natureza
e suas Tecnologias

Heloísa de Mello

helodemello@hotmail.com

Itabaiana

 Química

Quimicalizando a
Escola: ciência,

experimentação e
recursos didáticos no
processo de formação

de professores

Nirly Araujo dos Reis

nirly-reis@hotmail.com